
 

_______________________________________________________________________ 
Rua Duque de Caxias, 508 - Caiari - 76.801-170 - Porto Velho-RO 

E-mail: secretaria@cro-ro.org.br - tel. 69 3221-1813 

 

Portaria n.º 32/2024-CRO-RO 
 

Atualiza os salários previstos no 
Anexo I e II do Plano de Cargos, 
Carreiras e Salários dos funcionários 
do Conselho Regional de Odontologia 
de Rondônia aprovado pela 
Res.01/2023-CRO-RO. 

 
O Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Rondônia – CRO-RO, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe conferem a Lei n º 4.324 de 14 
de abril de 1964, regulamentada pelo Decreto nº 68.704, de 03 de junho de 1971 e 
conforme deliberação na Reunião Plenária n.º 371, realizada no vinte e sete de maio de 
dois mil e vinte e quatro, na sede do CRO/RO, na cidade de Porto Velho – RO:  

 
CONSIDERANDO a obrigação legal de reajustar anualmente os salários pagos 

aos funcionários do Conselho Regional de Odontologia de Rondônia conforme previsão 
expressa no art. 44, parágrafo único do Plano de Cargos, Carreiras e Salários (Res.01-
2023-CRO-RO) aprovado na Reunião Plenária Extraordinária n.º 358 realizada no dia 
vinte e um de agosto de dois mil e vinte três, na sede do CRO/RO e publicado no Diário 
Oficial da União – DOU n.º Nº 163, Seção 01, sexta-feira, 25 de agosto de 2023;  

 
CONSIDERANDO o índice a ser aplicado para o referido reajuste é o índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – INPC/IBGE e que o acumulado de 12 
(doze) meses posteriores a abril de 2024 foi de 3,40%;  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder aos funcionários do Conselho Regional de Odontologia de 

Rondônia um reajuste de 3,40% sobre o vencimento básico salarial previsto Res. N.º 
01/2023-CRO-RO e, no mesmo ato, atualizar os valores previstos no Anexo III e IV da 
referida resolução, conforme tabela no anexo I desta Resolução.  

 
Art. 2º O reajuste concedido tem efeitos retroativos a partir de 01 de maio de 

2024;  
 
Art. 3º Publique-se no Diário Oficial da União – DOU e no site do CRO-RO.  
 
 
Porto Velho (RO), 16 de maio 2024. 

 
 
 
 

CD FABRÍCIO DA SILVA SANTOS 
Presidente do CRO-RO 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

_______________________________________________________________________ 
Rua Duque de Caxias, 508 - Caiari - 76.801-170 - Porto Velho-RO 

E-mail: secretaria@cro-ro.org.br - tel. 69 3221-1813 

 

 
ANEXO I - TABELA DE VALORES SALARIAIS 

 
CARGOS EFETIVOS 

  

CARGO SALÁRIO REAJUSTADO EM 2024 

Auxiliar Administrativo R$ 2.047,32 

Assistente Administrativo R$ 2.773,19 

Agente Fiscal R$ 3.759,62 

Contador R$ 3.308,80 

Assistente. Adm - 
Comunicação ou Marketing 

  
R$ 2.773,19 

Técnico em Tecnologia da 
Informação 

R$ 2.171,40 

 
 
 

CARGOS EM COMISSÃO  
 

CARGO SALÁRIO REAJUSTADO EM 2024 

Gerente 
Administrativo/Financeiro ou 

Superintendente 

  
R$ 8.478,80 

Consultor Jurídico ou 
Procurador Jurídico 

R$ 9.667,90 

Assistente Jurídico R$ 3.619,00 

Assessor da Presidência R$ 2.998,60 

  


